

FORSVARSMINISTERIET



KOMMISSORIUM FOR ADVOKATUNDERSØGELSE AF FORHOLDENE VEDRØRENDE FORSVARETS ANSKAFFELSE OG AFVIKLING AF TÅRNFALKEN

Statsrevisorerne anmodede i juni 2005 Rigsrevisionen om i en beretning at redegøre for og vurdere forløbet i forbindelse med forsvarets anskaffelse af de ubemandede fjernstyrede fly betegnet Tårnfalken.

Statsrevisorerne ønskede følgende forhold undersøgt:

- Indholdet af og opfølgningen på den kontrakt, som forsvaret har indgået med leverandøren, Sagem.
- Hvilke tiltag forsvaret har taget undervejs for at sikre anskaffelse, ibrugtagning og drift af Tårnfalken.
- Hvilke forhold der kan begrunde en afvikling af Tårnfalken.

I beretning nr. 15/05 af 31. maj 2006 om forsvarets anskaffelse og afvikling af Tårnfalken konkluderede Rigsrevisionen bl.a., at

- Finansudvalget ikke blev tilstrækkeligt orienteret om anskaffelsen af Tårnfalken, fordi aktstykket fra 1998 ikke omtalte de risici, der var forbundet med projektet,
- forsvarets opfølgning på kontrakten med leverandøren Sagem ikke blev gennemført tilstrækkeligt konsekvent, og at
- forsvaret ikke fik sikret en effektiv organisation til varetagelse af projektet.

I forlængelse af Rigsrevisionens beretning påtalte Statsrevisorerne den 7. juni 2006 en række forhold i forbindelse med leverancen af Tårnfalken, bl.a. forholdet til leverandøren og gennemførelsen af projektet, ligesom det skarpt kritiseredes, at hærens og flyvevåbnets øverste kommandomyndigheder samt forsvarets øverste ledelse ikke har udvist det nødvendige engagement i projektet.

På denne baggrund anmodes De om at gennemgå Rigsrevisionens beretning samt alt foreliggende sagsmateriale vedrørende forsvarets anskaffelse og afvikling af Tårnfalken med henblik på at vurdere, om de forhold, der er beskrevet i beretningen og materialet, synes at være af en sådan karakter, at der kan være anledning til at gå videre og gennemføre en undersøgelse af sagens nærmere omstændigheder med henblik på bedømmelse af spørgsmålet om eventuel indledning af disciplinærforfølgning mod de berørte embedsmænd. I den forbindelse anmodes De også om at vurdere, om sagsmaterialet skønnes at give tilstrækkeligt grundlag for en faktuel belysning af sagen.

Hvis dette er tilfældet, anmodes De om at foretage en undersøgelse af det faktiske begivenhedsforløb vedrørende forswarets anskaffelse og afvikling af Tårnfalken og foretage en vurdering af, om der i anledning af de undersøgte forhold er grundlag for at indlede disciplinærfølgning mod bestemte embedsmænd. I givet fald anmodes De om at udarbejde udkast til tjenstlig indberetning vedrørende den eller de pågældende personer.

Som led i vurderingen af embedsmændenes forhold skal det på baggrund af ovennævnte undersøgelse af det faktiske begivenhedsforløb undersøges og beskrives, i hvilket omfang ministre har været inddraget i sagen.

Der kan i forbindelse med den nævnte gennemgang og eventuelle undersøgelse ikke foretages afhøringer, indhentes udtalelser eller lignende fra implicerede embedsmænd eller andre.

Resultatet af advokatundersøgelsen vil blive offentliggjort.

Advokatundersøgelsen skal afsluttes snarest muligt.